
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

2.3.5.                           Processo 000078-150/2014
Requerente:     Plamax Serviços e Coletora de Resíduos Ltda
Requerido:       Departamento de Transito do Estado do Pará 
- DETRAN-PA
Origem:           1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apuração de possível irregularidade 
na contratação, por Dispensa de Licitação, da empresa 
Transcidade Ltda pelo Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-Detran/PA.
 
2.3.6.                           Processo 003781-477/2015
Requerente:     Comissão Eleitoral da Associação Comunitária 
do Conjunto Carnaúba - IC
Requerido:       Messias Oliveira de Lima
Origem:           1º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:          Apurar suposto recebimento pela Associação 
Comunitária do Conjunto Carnaúba, de subvenções sociais e 
sua destinação legal.
 
2.3.7.               Processo 000161-151/2014
Requerente:     Conselho Escolar da EEEFM “Amílcar Alves 
Tupiassú”
Requerido:       Fátima Raimunda Teixeira Messias
Origem:           6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apurar a falta de prestação de contas do 
recurso oriundo do Fundo Rotativo, referente aos anos de 
2010 e 2011.
 
2.3.8.                           Processo 000128-012/2016
Requerente:     Prefeitura Municipal de São Geraldo do 
Araguaia/PA
Requerido:       Secretária Municipal de Assistência Social, 
Maildes Leão de França Costa
Origem:           PJ de São Geraldo do Araguaia
Assunto:                      Apurar irregularidades da gestão 
municipal anterior, em razão da falta de prestação de contas 
de recursos federais por parte da Secretaria de Assistência 
Social, referente aos exercícios de 2005, 2006 e 2007.
 
2.3.9.                           Processo 000026-113/2013
Requerente:     Movimento Popular Unifi cado da Área 
Metropolitana de Belém
Requerido:       Condomínio Altos de Pinheiro; COMPAR-Coca-Cola
Origem:           2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo da Capital
Assunto:                      Apurar denúncia de poluição ambiental, 
especifi camente quanto à poluição do rio Mata-Fome, no qual 
estariam sendo despejados dejetos químicos e orgânicos.
 
2.3.10.                         Processo 001310-116/2013
Requerente:     Augusto Manoel Alencar Gamboa
Requerido:       Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran-PA
Origem:           1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apurar denúncia de possíveis práticas de 
improbidade administrativa cometidas por gestores do 
DETRAN.
 
 
2.4. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA:
 
2.4.1.               Processo 000157-012/2015
Requerentes:  Lucimar Silva da Silva; B.F.S.
Requerido:       Valter Favacho da Silva
Origem:           11ª PJ Cível de Santarém-PA
Assunto:          Apurar suposta situação de risco e maus-tratos 
contra a idosa B.F.S.
 
2.4.2.               Processo 000357-440/2015
Requerente:     Sérgio Martins de Souza Queiroz
Requerido:       Município de Ananindeua
Origem:           1º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto:                      Apurar suposto descumprimento na 
implementação do sistema de descarte de esgoto adequado 
nos domicílios de Ananindeua.
 
2.4.3.               Processo 000018-113/2013
Requerente:     Luiz Célio Pinho
Requerido:       Prefeitura Municipal de Belém - PMB

Origem:           2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo
Assunto:                      Apurar denúncia de poluição ambiental 
por descarga clandestina de resíduos sólidos, na Tv. Dom 
Romualdo de Seixas
 
2.4.4.               Processo 005096-477/2015
Requerente:     J.S.L.
Requerido:       Ana Maria Rodrigues de Lima
Origem:           4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:                      Apurar suposta demora no agendamento 
de procedimento cirúrgico necessário ao tratamento de saúde 
de pessoa idosa.
 
2.4.5.               Processo 000118-012/2016
Requerente:     A Coletividade
Requerido:       Prefeitura Municipal de Portel
Origem:           PJ de Portel
Assunto:                      Apurar a efetiva implantação do Plano 
Municipal de Educação no Município de Portel.
 
2.4.6.               Processo 000027-012/2016
Requerente:     Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:       A Coletividade
Origem:           PJ de Limoeiro do Ajuru
Assunto:       Apurar a indisponibilidade de área apropriada 
para despejo de resíduos sólidos no Município de Limoeiro do 
Ajuru
 
2.4.7.               Processo 000016-012/2016
Requerente:     Phelippe Patrezio dos Santos
Requerido:       Simone Ribeiro Cabral
Origem:           1º PJ de Santa Izabel do Pará
Assunto:                      Apurar situação de risco das crianças 
S.E.S.C.B. e S.E.S.C.B. por ato atribuído aos seus genitores
 
2.4.8.               Processo 000166-151/2015
Requerente:     Dulce Rosa de Bacelar Rocque
Requerido:       Fundação Cultural do Município de Belém - 
FUMBEL
Origem:           1ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apurar denúncia de supostas irregularidades na 
FUMBEL no que concerne ao “Concurso nacional de quadrilhas 
juninas”.
 
2.4.9.               Processo 000049-012/2016
Requerente:     Jersonilda de Nazaré Palheta Pinho de Sousa 
e Silva; A Coletividade
Requerido:       Prefeitura Municipal de Chaves; Presidente da 
Câmara Municipal de Chaves
Origem:           PJ de Chaves
Assunto:                      Apurar suposta prática de nepotismo 
pelo poder público municipal
 
2.4.10.              Processo 000016-151/2015
Requerente:     Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:       Poder Público Estadual
Origem:           4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:                      Apuração de possível falta de 
regulamentação da Lei de Acesso à Informação no âmbito 
estadual
 
 
2.5. Processos de Relatoria do Conselheiro ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO:
 
2.5.1.                           Processo 000183-012/2015
Requerente:     A Coletividade - O Estado
Requerido:       Prefeitura Municipal de Chaves
Origem:           PJ de Chaves
Assunto:                      Apuração quanto à defi ciência 
estrutural do Conselho Tutelar Municipal de Chaves.
 
2.5.2.               Processo 001632-116/2013
Requerentes:   A coletividade
Requerido:       Fundação Carlos Gomes - FCG
Origem:           4º PJ dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos
Assunto:          Apurar possível contratação de servidores 
temporários para exercer as funções de Procurador Autárquico 
e Fundacional, especifi camente no âmbito da Fundação Carlos 
Gomes.

2.5.3.                           Processo 00030-113/2015
Requerente:     Maria de Fátima Martins Sá
Requerido:       Município de Belém - Prefeitura Municipal de 
Belém
Origem:           3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo da Capital
Assunto:          Apurar  Falta de saneamento na Vila da Barca
 
2.5.4.                           Processo 00071-150/2014
Requerente:     Carla Afonso de Novoa Melo
Requerido:       Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
- SEMEC
Origem:           4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apurar suposta prática de assédio moral 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC da 
Prefeitura de Belém
 
2.5.5.                           Processo 000159-012/2015
Requerentes:   Veimar Benjamim de Souza Isabel M. Pimentel 
Brito Jadermário Diniz da Silva
Requerido:       Mario Aparecido Moreira
Origem:           2º PJ de Redenção
Assunto:                      Apurar notícia de irregularidades 
na execução de uma obra localizada na usina de reciclagem 
e compostagem de resíduos sólidos, durante a gestão do 
Prefeito Mário Aparecido Moreira, no exercício de 1998.
 
2.5.6.                           Processo 000121-012/2015
Requerente:     Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:       Mario Aparecido Moreira
Origem:           2º PJ de Redenção
Assunto:                      Apurar possível ato de improbidade 
administrativa perpetrado a ex-prefeito do Município de 
Redenção.
 
2.5.7.                           Processo 001863-116/2013
Requerente:     Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Pará - SINTEPP
Requerido:       Secretaria Municipal de Educação de Belém 
- SEMEC
Origem:           3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:                      Apurar possíveis irregularidades no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação (SEMEC), tendo 
em vista a ameaça de não abonar as faltas dos professores 
da rede municipal, em razão de greve defl agrada no dia 
31/08/2013.
 
2.5.8.                           Processo 000166-012/2015
Requerente:     Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:       Poder Público
Origem:           PJ de Chaves
Assunto:                      Apurar a existência de edifi cações 
irregulares em áreas públicas do município de Chaves/PA.
 
2.5.9.                           Processo 000049-151/2014
Requerente:     Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA
Requerido:       Secretaria Municipal de Saúde de Belém - 
SESMA
Origem:           5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto:          Apurar notícia de que servidores municipais 
estariam trabalhando em laboratórios privados, sendo, 
contudo, remunerados pelos cofres públicos - Hospital 
Municipal de Mosqueiro e HPSM Humberto Maradei Pereira 
(Guamá).
 
2.5.10                          Processo 001450-031/2015
Requerente:     Sindicato dos Taxistas de Santarém - SINTSAN
Requerido:       Em Apuração
Origem:           9ª PJ de Santarém
Assunto:          Apurar possível aumento irregular de 
permissões para o serviço de táxi no município de Santarém
Comunicação de vagas.
O que ocorrer.
Belém, 20 de outubro de 2016
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo: 121142


